
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

_____________________________________________________________________________________ 

Nr. 878/17.12.2020 Numire comisii de concurs pentru posturile didactice vacante de  

  profesor universitar, conferențiar universitar, semestrul I, an universitar 2020 - 2021 

Având în vedere Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza HG nr 457/2011 privind Metodologia – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare 

vacante din învăţământul superior; 

În baza H.G. nr. 883/2018, pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin HG nr. 457/2011; 

Având în vedere prevederile Metodologiei UPG din Ploiești privind organizarea și desfășurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante, R 04.04, ediția 11; 

Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 17 decembrie 

2020, conform Hotărârii nr. 29 din 17.12.2020; 

 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 

Art.1. Se aprobă comisiile de concurs pentru posturile didactice vacante de profesor universitar, conferențiar 

universitar, concursuri desfășurate la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, în semestrul I, an universitar 2020-

2021, cu următoarea componenţă: 

 

FACULTATEA de INGINERIE MECANICĂ ŞI ELECTRICĂ 

Departamentul Inginerie Mecanică 

Poz. 16, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof. univ. dr. ing. Minescu Mihail (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - preşedinte 

Prof. univ. dr. ing. Petrescu Marius Gabriel (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Bratu Vasile (Universitatea Valahia din Târgoviște)     - membru 

Prof. univ. dr. ing. Petrescu Valentin Dan (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu)   - membru 

Prof. univ. dr. ing. Roşca Ioan Călin (Universitatea Transilvania din Brașov)    - membru 

Prof. univ. dr. ing. Rădulescu Valentin Alexandru (Universitatea Politehnica din București)  - membru supleant 

Conf. univ. dr. ing. Zisopol Dragoș Gabriel (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof. univ. dr. ing. Bădoiu Dorin George (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - preşedinte 

Conf. univ. dr. ing. Drumeanu Adrian Cătălin (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru 

Prof. univ. dr. ing. Cerbu Camelia (Universitatea Transilvania din Brașov)    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Durbacă Ion (Universitatea Politehnica din București)    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Cârstoiu Adriana Carmen (Universitatea Valahia din Târgoviște)   - membru 

Conf. univ. dr. ing. Stan Marius (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - membru supleant 

Prof. univ. dr. ing. Bibu Marius Miron (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu)   - membru supleant   

Departamentul de Automatică, Calculatoare și Electronică 

Departamentul Automatică, Calculatoare și Electronică 

Poz. 13, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof. univ. dr. ing. Cangea Otilia (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - preşedinte  

Prof. univ. dr. ing. Dragomir Florin (Universitatea Valahia din Târgoviște)    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Oproescu Mihai (Universitatea din Piteşti)      - membru 

Conf. univ. dr. ing. Stamatescu Grigore (Universitatea Politehnica din Bucureşti)   - membru 

Conf. univ. dr. ing. Ianache Cornel (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Arghira Nicoleta (Universitatea Politehnica din Bucureşti)    - membru supleant 

Conf. univ. dr. ing. Mihalache Sanda Florentina (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof. univ. dr. ing. Pătrășcioiu Cristian (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - președinte 

Prof. univ. dr. ing. Caraman Sergiu (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi)    - membru 

Prof. univ. dr. ing. Duță Luminița (Universitatea Valahia din Târgoviște)    - membru 

Prof. univ. dr. ing. Popescu Dan (Universitatea Politehnica din Bucureşti)    - membru 

Conf. univ. dr. ing. Moise Adrian (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - membru 

Prof. univ. dr. ing. Bălaș Valentina Emilia (Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad)   - membru supleant 

Conf. univ. dr. ing. Băieșu Alina Simona (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru supleant 

 

 



2 
 

FACULTATEA de ŞTIINŢE ECONOMICE 

Departamentul Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe și Contabilitate 

Poz. 5, Profesor universitar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof. univ. dr. Dușmănescu Dorel Mihail (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - președinte 

Prof. univ. dr. Lazăr Cornel Constantin (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru 

Prof. univ. dr. Dincă Marius Sorin (Universitatea Transilvania din Brașov)    - membru 

Prof. univ. dr. Drăgoi Mihaela Cristina (Academia de Studii Economice din București)  - membru 

Prof. univ. dr. Siminică Marian Ilie (Universitatea din Craiova)      - membru 

Prof. univ. dr. Cristea Mirela Simona (Universitatea din Craiova)     - membru supleant 

Prof. univ. dr. Mieilă Mihai (Universitatea Valahia din Târgoviște)     - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof. univ. dr. Rădulescu Irina Gabriela (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - președinte 

Prof. univ. dr. Popescu Cătălin Nicolae (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru 

Prof. univ. dr. Grigorescu Adriana (Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative din București)  - membru 

Prof. univ. dr. Horobeț Alexandra (Academia de Studii Economice din București)   - membru 

Prof. univ. dr. Popescu Delia Mioara (Universitatea Valahia din Târgoviște)    - membru 

Prof. univ. dr. Popescu Constanța (Universitatea Valahia din Târgoviște)    - membru supleant 

Prof. univ. dr. Popescu Gheorghe (Universitatea Creștină "Dimitrie Cantemir" din București)  - membru supleant 

Poz. 18, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 

Comisia de concurs: 

Prof. univ. dr. Rădulescu Irina Gabriela (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - președinte 

Prof. univ. dr. ing. Lambrescu Ionuț Victor (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru 

Prof. univ. dr. Ionescu Bogdan (Academia de Studii Economice din București)    - membru 

Prof. univ. dr. Mihălcescu Cezar (Universitatea Româno-Americană din București)   - membru 

Conf. univ. dr. Bălăcescu Aniela (Universitatea „Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu)   - membru 

Prof. univ. dr. Bâra Adela (Academia de Studii Economice din București)    - membru supleant 

Prof. univ. dr. Vîlcu Gabriel Eduard (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Prof. univ. dr. Dușmănescu Dorel Mihail (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - președinte 

Conf. univ. dr. Pătrașcu Aurelia (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - membru 

Conf. univ. dr. Dumitru Valentin (Academia de Studii Economice din București)   - membru 

Conf. univ. dr. Radu Valentin (Universitatea Valahia din Târgoviște)     - membru 

Conf. univ. dr. Toplicianu Valerică (Universitatea Valahia din Târgoviște)    - membru 

Prof. univ. dr. Pocatilu Paul (Academia de Studii Economice din București)   - membru supleant 

Conf. univ. dr. Tănăsescu Ana (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - membru supleant 

 

Art.2. Facultatea Inginerie Mecanică și Electrică și Facultatea de Științe Economice împreună cu preşedinții, membrii 

comisiilor de concurs și directorii de departament vor veghea la buna desfăşurare a concursurilor şi vor duce la 

îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform R 04-04 Metodologia privind desfăşurarea concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice şi de cercetare, ediția 11. 

 

R E C T O R, 

Prof. univ. habil. dr. ing. DINU Florinel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se difuzează la:  comisia de concurs; IME ___; SE ____; Dep. ACE ____Dep. IM______; Dep. CIF ____. 


